E. Speciosa sunt istaverbis phalerata, sed vt lupus de phis Iomela inquit: Vox est, aliud nihil. 1. Nam impie dicit viciousum esse cultum diuog; inuocationem, vt liquido probauimus. 2. Non veris testimonijſ sunt persuasi, sed corrup̄tis interpretationibus scripturæ & cauillis sophisticis decepti, deponat ergo conscientias erroneas iuxta doctrinā Gersonis. 3. Non cōfirmarent posteros, sed reuocarēt ab errore, quos alioquin habebunt hæresum hæredes in æternā damnationem. 4. Nullum vinculū, nisi veritatis inīcitur p concilia generalia legitime congregata, quæ non possunt errare in his quæ sunt fidei. Exemplū q̄ affert de Cleminta. Pastoralis de sen. & reiud. nō pertinet ad fidē, sed ad iudicium. Quid em̄ ad religionē facit, siue Henricus Imp. Lucelburgius, siue Robertus Valeſius, fuerit Rex Sicilie.

5. Hæc ratio potissime vos mouet, non vultis videri errasse coram vestris. Et mea quidem sententia, non deberetis hic offendit: cum alioquin sitis tam instabiles in vestris doctrinis, vt quod heri placuit, hodie displiceat: Si Bucerus cupit aliquos

Gerson.

Concilia  
nō errant.Luderani  
in fide in-  
stabiles.

aliquos locos, ego in gratiam sui, totū catalogum ei propis nabo. Nolle autem mutare iudicium in erroribus est pertinaciæ, quæ facit hæreticum. Vide lector quām falso hæc Bucerus catholicis imposuit principibus.

Agitur de gloria Dei, de luce Euangeli, de communi 6. ecclesiæ necessitate, de salute animarum, in ecclesijs nostris & alibi.

Verum, & ideo articuli Protestantium reieci, qui immo E minuunt cultum Dei & latram, obscurant Euangelium Pickardicis glossis; ideo necessarium est pro utilitate Ecclesie, ut hæreses extirpentur, de salute toti animarum agitur, quæ erroribus corruptæ extra archam, diluio hærefis & schismatis pereunt in ecclesia malignantium.

Cum de his rebus conscientiæ nostræ teneantur, Ma: 7. iestas vestra hanc excusationem admittat, tot animabus parcat sanguine Christi redemptis, sanctificatis spiritu sancto, institutis pia disciplina, nec credat aduersarijs, ecclesiæ nostras calumnijs deformatibus.

Si conscientiæ vestræ tenentur his rebus, fit per errorem, E quem deponatis, volunt parci ecclesijs suis paucis, & ipsi non parcūt infinitis ecclesijs per orbem Christianū. Et quia animæ sunt redēptæ sanguine Christi, Cæsar is Deo amans Psal. 29. Sapien. 1 tradantur (ut conqueratur de eis Christus, quæ utilitas in sanguine meo) & spiritum sanctum, quem in baptismō accepterunt, perfidia amittant. Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictum: cū perfidia, impia, & ab ecclesia catholica aliena disciplina instituunt, imo seducuntur à pseudoprædicatoribus, nec opus est accusatione aduersarioꝝ, cū erroꝝ Esaiæ 3 res & peccata vestra sicut Sodoma prædicauerimus.

Non dubitamus doctrinam nostram esse consensum 8. Ecclesiæ Catholicæ qui traditus est in propheticis & apostolicis scriptis, & patribus,

m Aus

EXAMEN ADDITIONIS

272

Audacia temeraria, cū à tota ecclesia separamini, iactare consensum ecclesiæ esse apud vos, vt hoc supra reprobauius & aperte falfissimum, quomodo consensum ecclesiæ hic statuunt super scriptis, cū ipsi firmitatem scripturis adimant, & pro libidine libros vel assument vel reijcant extra canonem, contra ecclesiæ consensum, vt libros Tobiae, Iudith, Esdræ, Machabæorum, Sapietiam, Ecclesiasticum, Baruch, multa capitula Danielis, Epistolæ ad Hebræos, S. Iacobi, secundam epistolam Petri, & Apocalypsim si ergo sint alij, qui temeritatem vestrā sequantur, ac libros aliquos repudiāt, vt olim Samaritani synagogæ fecerunt prophetas negando, & Manichœi totū vetus testamentū reiecerunt. Et græci fermentarij tres Euangelistas à Iohanne correctos dixerunt, sicut hodie Suriani & Armeni, ac Georgiani non oēs libros canonicos recipiunt, nihil erit solidi & firmi.

Adhibitis concionatoribus, iussimus eos annotare, que pñ non grauatim addent, sunt enim explicationes & declarations necessariæ.

Audiamus & iudicemus, an non olfacent ollam, nam Crambebis posita mors est.

IN CONCILIATIS ARTICVLIS

annotata aut omissa.

**A**rticulus 1. De libertate voluntatis (non euro succenturias sectariorum.) Catholicum est, neminem etiam renatum posse in hac vita legi Dei satisfacere, nisi per gratiam Dei assistentem & adiuuantem.

Expediret taxari opinionem de merito congrui.

**E**Minime gentium, cum sic taxaretur magisterium spiritus sancti, illud in sacris literis affirmantis, vt pater de Cornelio, de Achab humiliato, de Niniuitis, & qd Sapiens ait: Impius facit opus instabile, seminanti aut iustitiā merces fidelis: Alioqñ labor pctō& redeuntiū esset inanis in dño. Miror qd negat meritū cōgrui, cū fidē etiā mortuā magnificiant.

Reij,

Additio  
prima ul-  
tra librum  
& articu-  
los obla-  
tos prote-  
stantum.

**E**2.  
Meritum  
congrui.  
Acto, 10  
2. Reg. 21  
Ion. 3  
Prouer. 11

Reijciantur somnia, posse legem fieri sine gratia, quo ad 3.  
substantiam actuum.

Gerson hoc declarat, & adeo verum est, vt miret quō ali⁹ E  
quis vtens ratione, possit contradicere. Nam peccator pōt Gerson.  
honorare parentes, potest pauperi & egenti dare elemo: Implere  
synam, potest iustā ferre sententiam, vt Traianus, potest fi: præcepta  
dem prestitam seruare, vt M. regulus, potest se cohibere ab q̄ ad sub-  
adulterio, velut Zaleucus Locrēn, &c. qui legem etiam di- stantiam  
uinam faciunt sed secundum substantiam actuum, & irre- actus.  
fragabiliter astipulatur Paulus. Cum eī gentes, quæ legē Rom. 10.  
non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt. Non aut̄  
faciunt quo ad intentionem præcipientis, quia non meren-  
tur vitam æternam, faciunt ergo quo ad substantiā actus.

De peccato originis libro volunt addi. Viciū repug-  
nans legi Dei.

Si intelligit per inclinationem, non est onerosa illa ad 5. E  
ditio Catholicis, q̄a & Paulus; Video aliā legem in mēbris Rom. 7.  
meis, repugnātem legi mentis meæ s. per inclinationem, si  
aut̄ subdole ex hoc niteretur inferre concupiscentiam esse  
pctm̄ in renatis, negamus tanq̄ Euangeliō, prophetis &  
Paulo aduersum, vt Vuormaciæ euici in colloquio.

Exponit porro, quid intelligat per fidem efficacem. E

Exponat, variet, sanctorum patrum locutionem mutet, Galat. 3.  
nunq̄ catholicis persuadebit, fidem iustificare, nisi sit fides  
viua, nunquam autem viuit, nisi operetur per dilectionem,  
vt respondendo ad Groperum dicturi sumus.

Errat itaq; cum dicit fidem esse motum, quia est virtus  
& habitus, non motus, licet postea suas motiones & incli-  
nationes habeat, vt reliquæ virtutes.

In hac vrbe editæ sunt propositiones, damnantes aper- 6.  
tesentiam nostram, quæ est vox Euangeliū, & affirmant  
sola charitate esse nos Deo acceptos.

Recte fecit author propositionū, quia tēpore colloquiū E  
m ij euul:

## EXAMEN ADDITIONIS

Sola fides. euulgatæ sunt propositiones vestræ solam fidem iustificare, in depravatissimo & hæretico sensu, & temeratores vñ cum iniuria operum extulerunt fidem sine operibus, in angulis prædicantes. Ideo malo nodo malus erat querendus cunæus. Nam falsa illa intelligentia de fide, quam multis annis cum maximo schandalo docuistis, non ex Euangeliō est, sed à sathanā contra Chrm & Paulum, vt & Luthe<sup>r</sup>us fatetur est schādalofissima. Ideo merito Cæsar clementiss, in recessu Augustano hunc errorem reiecit.

Non in omni opere peccare iustum.

Psal. 14<sup>2</sup>

Psal. 7

Psal. 34

Iob 10

Iob 16

Psal. 25

Psal. 16

Psal. 17

Appendix est falsa, quia sic iustus in omni bono opere peccaret quod Leo Pont. fe. re. damnauit. Et baptismus non deleret omnia peccata contra apostolicas & Euangelicas scripturas millies responsum est ad illud Dauidis, Nō iustificabitur in conspectu tuo omnis viuen<sup>t</sup> legas quæca lumenijs Hosandri opposui. Iudica me domine secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meam super me. Et iterum: Iudica me secundum iustitiam tuā domine deus meus, & non supergaudeant mihi. Et Iob audacior inquit: Dicam Deo, noli me cōdemnare indica mihi cur me ita iudices. Et infrat Vtinam sic iudicaretur vir cum Deo, quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo. Dauid inquit: Iudica me domine, quomodo ego in innocentia mea ingressus sum, & iterum Dauid: Exaudi domine iustitiam meam, intende deprecationem meā. De vultu tuo iudicium meum prodeat. Probasti cor meum, &c. & non est inuenta in me iniquitas. Et iterum: Et retribuet mihi dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi, quia custodiui vias domini, nec impie gessi à Deo meo. Et ero immaculatus cum eo, &c. quæ loca alium ab aduersarijs intellectum citatum interpretantur. Hunc nodū dissolui in disputatione Lipsica ante 22. annos. Ludderanivero tanto tempore, nec verbum respondissent, neq; poterunt.